32 Пере IV Церемонный — родился в 1319 г., правил в 1336-1387 гг. 
33 В королевских грамотах используются разные варианты написания 

этого термина иногда даже в тексте одного акта (çuna, çunna, suna, sunna, as-
sunas, çunya, Cuna, Zunna, Azuna etc.), что отражает его чужесть юридическому 
понятийному аппарату христиан. В авторском тексте исследования всегда 
прописывается сунна — как устоявшийся в русском языке вариант передачи 
мусульманского Предания. 

34 ƒ. 96: «homenatge, segons lur ley e çuna acostumai és de fer, que li seran bons 
e leais vass[alls]»; I. 98: «ells faents-li sagraments e homenatges, seguns lur ley e 
çuna acostumai és de fer, que li seran bons e leyals vassalls». 

35 5.59: «vos et bona vestra in çunya et bonis usibus vestris». 
36/.25. 
37 Об этом также: Febrer Romaguera M. V, Las morerías valencianas... 
38 Жауме II Справедливый (в кастильской традиции Хайме II, 1267-

1327 гг.) — взошел на трон Арагонской Короны в 1291 г. 
39 О. 11: «Nos, Jacobus... concedimus vobis, universis et singulis sarracenis 

aliarne sarracenorum de Alacant, quod in causis vestris iudicemini per alaminum 
vestrum iuxta çunam sarracenorum». О праве судиться по сунне: СР. 36,39,107, 
113,139,209. СМ. 50,51. 

40 SAI: «Pro parte aliamarum sarracenorum regni Valencie fuerit nobis humili-
ter suplicatum quod, cum per çunam eorum sit eis licitum condempnare ad mortem 
quoscumque sarracenum vel sarracenam ad ritum iudeorum perversos... tarnen 
nonnulli christiani conantur deffendere dictos iudeos perversos ас etiam impedire 
ne secundum dictam çunam fiat iusticia ex eisdem, in dictorum sarracenorum 
preiudicium et eorum cune non modicam lesionem quare, ad suplicacionem pro 
parte ipsorum humilem nobis factam, vobis dicimus et mandamus quatenus cum 
sarracenum aut sarracenam ad ritum perverti contigerit iudeorum, eosdem per 
alcadios sarracenos, iuxta eorum çunam, absque mercede, composicione peccuni-
aria vel remissione aliqua et impedimento quocumque, iudicari et puniri totaliter 
permitatis». 

41 Аделантадо — должностное лицо общины. В мусульманских альхамах 
Короны их могло быть двое-четверо. 

42 Жауме I Завоеватель (в кастильской традиции Хайме 1,1208-1276 гг.) — 
короновался в 1213 г. 

43 L. 6: «damus et concedimus tibi Muça de Marrochs, sarraceno Herde, diebus 
omnibus vite tue, alaminatum et alcadiam sarracenorum ilerde, ita quod tu sis 
alaminus et alcadus dicte morerie et tu audias omnes causas que erunt inter dictos 
sarracenos et alios que consueverunt in Herda causidicare coram alamino vel alcadi 
ilerde et conficias ас facias publica instrumenta sarracénica et acidac que facienda 
seu conficienda erunt inter predictos sarracenos. Et instrumenta predicta per te 
facta et sentencie que late fuerint similiter per te, secundum açunam sarraceno
rum, plenam in omnibus obtineant firmitatem». Совмещение должностей кади, 
аламина, факиха, писца в разных вариантах было принято в это время. См.: 
Miller К. Guardians of Islam... P. 84. Разумеется, король мог сместить кади, как 
любого своего официала, в полном соответствии с общеевропейской тради-
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цией. См. об этом, например: Цатурова CK. Король Франции и его чиновники 
(Своеобразие принципа королевской власти Quod prìncipi piacúit) // Француз
ский ежегодник 2005. Абсолютизм во Франции. К 100-летию Б.Ф. Поршнева 
(1905-1972). М., 2005. С. 143-165. 

44 L. 16: «causam ipsam audeatis et eandem, iuxta çunnam sarracenorum... 
terminetis». 

45 L. 19: «a qua sentencia, pro parte dicti Rubei, iuxta çunam sarracenorum non 
potuerit, ut dicitur, appellali, ad nos extitit appellatum, quam appellacionem non 
fuit, ut debuit, dictus Rubeus prosecutus, propter quod, predictam sentenciam in 
rem transiisse asseritur iudicatam». 

46 L. 75 : «negocium questionis que erat inter baiulum nostrum civitatis predicte 
seu eius locumtenentem, ex una parte, et alcaydum, adelantatos et aliamam sar
racenorum eiusdem civitatis, ex altera, super quibusdam privilegiis quibus iamdicti 
sarraceni asserunt in eorum causis iuxta çunam per eorum alcadium sive çalmedi-
namiudicari debere». См, также: MA. 268,312,403,551,560,1020,1249. 

47 RT. P. 482. Действия официалов против сунны упоминаются и в МЛ: 95, 
105,174,268,312,403,416,551,560,770,1021,1120,1249. 

48 L. 163: «in diversis penis criminalibus dictus olim primus alcaidus noscitur 
incidisse, primo, quia transcendit mandatum nostrum...; secundo, quia id factum 
fuit contra çunam Mahometi, quam dictus alcadius colere tenetur, qua precipitur 
et iuxta ipsam çunnam observatur quod, nisi facto dicto almobares sive divorcio, 
a primo non recedatur matrimonio; tercio, quia sibimet atribuit, ut dicitur, po-
testatem prohibitam et remotus ab officio, usus fuit ilio, quibus inspectis, penis 
gravissimis est plectendus». 

49 Напр., О.57,58; СМ. 50; VE. 20. 
50 Напр., СР. ИЗ. 
51 I. 25 : «et quod unus posset alteri vendere hereditatem suam, et in testamento 

suo hereditatem suam dimittere secundum çımam sarracenorum, casamenta autem 
sive matrimonia vestra et divorcia possent fieri secundum çunam et legem sarra
cenorum et iudicaremini secundum çunam sarracenorum per alcaydum vestrum 
et senes». 

52 L. 24: «privilegia, franquitates, immunitates, bonos usus, foros, assunnas et 
consuetudines eorum predictas, laudamus». Такая «цепочка» источников права 
очень характерна для королевских дипломов ХГѴ в., о чем еще пойдет речь во 
второй части исследования. См. также: Febrer Romaguera M.V. Derecho común, 
fueros y estatuto islámico de los mudejares de los señores aragoneses: el caso de 
las alhóndigas y de la ordenanza de d. Pedro Fernández de Híjar para prohibir el 
juego de dados a sus vasallos moros (1297) //AEM, № 20,2008. (Ejemplar dedicado 
a: Homenaje a la profesora M.a de los Desamparados Cabanes Pecourt). P. 301-319. 

53 CP. 107: «laudamus, concedimus et confirmamus vobis sarracenis morarie 
Valencie... çunam vestram et consuetudines...» 

54 CP. 209. 
55 Продажа сарацин в рабство в приграничных землях Короны в XIV в. 

представляла собой прибыльный бизнес. 
56 ƒ.46. 
57 Ibidem: «...sie dupte en vostra cancelleria si-ls moros denunciáis deuen èsser 

jutgats per cuna ho per fur...» 
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58 Ibidem: «lo qual dupte, senyor, és ja estât declarat per vostra letra e privilegi, 
en lo qual se conté que, si de cristià a moro és lo erim, que al moro sie enseguida la 
pena major de fur ho de cuna». 

59 Я. 12: «quod vos, fidèles nostri sarraceni Oscenses, estis aliquando agravati 
propter malitiam plurimorum, qui non timent vobis vestras cunas disrumpere et 
venire contra nostras foros publice et maligne...» 

6 01. 25: «Possint, etiam, ipsos sarracenos corrigere, condempnare et punire, 
secundum çunam et eorum foros...» 

61L. 128: «ut ipsi sarraceni, secundum eorum çunam seu sarracénicas consue-
tudines iudicentur...» 

62 Ibidem: «vobis dicimus et mandamus quatenus dictam aliamam et eius singu
lares contra dictorum privilegiorum tenores et usus eorum nullatenus agravetis». 

63 CP. 144. 
64 См. си. 51. 
65 Виоланда де Бар (1365-1431), вторая супруга Жоана I Арагонского. 
66 0.129: «la dita aljama per lur antiga cuna e antiga consuetut hajen acostu

mai que lo çalmedina exercescha e use de office de fiscal en lo dit loch, vós empero 
contra la lur antiga consuetut e cuna, axí com affermen, vinent, fets exercir e usar 
del dit offici de fiscal a cristians contra la dita consuetut...» 

67 Ibidem: «...segons és stat antigament acostumat». 
68 Я 16. См. си. 74. 
69 См. си. 51. 
70 ƒ.96. 
71L. 107. 
72 CP. 108. 
73 Пере II Католик (в кастильской традиции Педро И, 1174 (1176)-1213 гг.) — 

правиле 1196 г. 
74 Я. 16: «secundum legem et consuetudinem vestram». 
75 Я. 12: «...iurando super legem vestram, sicut consuetum est iurare...» 
76 См. также: RT. P. 440-441, где в королевской привилегии идет речь о клят

ве «secundum legem suam». Этот документ рассматривается и в следующей 
главе, посвященной судебным клятвам. 

77 СР. ИЗ, MCf. 2: «Et quod remanerent et estarent in lege et çunna sua. Et 
possent docere filios suos in libris suis in meçquita eorum, et tenere çabaçalanum». 

78 СР. 113, MCf. 2: «Et possent eligere et ordinare de se ipsis alcadi et aluminum 
qui iudicaret inter ipsos secundum çunam et libros eorum». 

79 СР. 190: «nullus cuiuscumque legis, conditionis et status existat...» 
80 0.57: «Primo... concedimus vobis, dictis sarracenis habitantibus et habitaturis 

in predicto loco de Crivillen, quod in factis, que contiguerit esse inter sarracenum 
et sarracenum iudicetur per vestrum alcadium ad çunam et charam sarracenorum, 
prout iudicatur per sarracenos nostras habitantes in Elchio». Об этой привилегии 
см. также во 2 главе второй части. 

81 О. 58: «Noveritis nos serie presentium concessisse aliarne sarracenorum 
Oriole quod uti possint et utantur in factis seu causis secundum çunam et charam, 
prout ceteri sarraceni terre nostre utantur iuxta ordinacionem inde factam». 

82 Catlos B.A. The Victors and the Vanquished: Christians and Muslims of the 
Ebro Valley, ss. XI-XIII. Cambridge: Cambridge University Press, 2004. P. 169, n. 182. 
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83 5. 72. 
84 L. 172 : «Intelleximus quod vos tenetis sub manuleuta Ali Abenferre et Mariem, 

eius uxorem, ac Abrafim Mugefet, sarracenos dicte civitatis, et cepistis ac captum 
detinetis Mahomam Abinferre, filium dictorum coniungium, inculpatos de quibus-
dam criminibus de quibus, licet inquirere inceperitis, inquisicionem ipsam conti
nuare et perficere retardatis, ymo, expresse, ut dicitur, denegatis contra debitum 
racionis... vobis dicimus et mandamus... quatenus inquisicionem ipsam continuetis 
et perficiatis, de et cum Consilio Guillermi Bresconi, licenciati in legibus, quem vobis 
in hiis ex ceitis et iustis causis adiungimus, et non sine eo. Et cum perfecta fuerit, 
ad eorum condempnacionem vel absolucionem, una cum dicto Guillermo Bresconi, 
iuxta merita inquisicionis ipsius, procedatis, prout secundum çunam, xaram, privi
legia et observancias dictorum sarracenorum inveneritis faciendum...» 

85 Torres Fontes}. Estampas medievales. Murcia, 1988. P. 340: «por derecho e... 
por su Açunna e Axară». 

86 СМ. 50: «que los dichos alcaide e alcalle en presenzia del dicho almoraxife 
juzguen al dicho Ali segund su Zunna е Хага е fallare por derecho». СМ. 51 : «que 
fallasse de derecho et según su Cunna e Xara manda». 

87 См. также: FT. P. 498 (1365 г.). 
88 VE. 20: «tenore presentís vobis, dicte aliarne et singularibus vestris, omnia 

et singula privilegia libertates, immunitates atque concessiones per nos seu pre
decessores nostros quoscumque vobis factas seu concessas necnon bonos usus, 
Çumam et Xaram iuxta morem sarracenorum laudamus, approbamus, ratificamus 
et confirmamus...» Ошибка в написании Çumam повторяется в документе 
дважды — в expositio и sanctìo. 

89 См. 3 главу второй части. 
90 Я. 57. 
91 Подробнее об этом деле речь пойдет в 4 главе этой части. 
921.163: «Unde, supplicato nobis humiliter, super hiis, debite provideri, cum